Para que os recursos provenientes do Estado sejam devidamente 

recepcionados e aplicados, faz-se necessária a abertura de Crédito Adicional Especial, uma 

vez que as dotações correspondentes não estavam previstas na Lei Orçamentária Anual 

vigente. 

O valor a ser suplementado totaliza R$ 345.762,81 (trezentos e quarenta e 

cinco mil, setecentos e sessenta e dois reais e oitenta e um centavos), sendo composto por: 

– R$ 280.440,23 (duzentos e oitenta mil, quatrocentos e quarenta reais e 

vinte e três centavos), referentes à segunda parcela do convênio; 

– R$ 65.322,58 (sessenta e cinco mil, trezentos e vinte e dois reais e 

cinquenta e oito centavos), correspondentes ao saldo residual da primeira parcela, ainda 

não executado. 

A abertura deste crédito especial é imprescindível para garantir a correta 

execução financeira do convênio, bem como para assegurar o pleno andamento da obra da

[...]

São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 

seguinte lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento vigente Crédito 

Adicional Especial, no valor de R$ 345.762,81 (trezentos e quarenta e cinco mil, setecentos e 

sessenta e dois reais e oitenta e um centavos.), objetivando as adequações do orçamento para o 

exercício de 2025. 

Art. 2º. O crédito de que trata o artigo anterior será aberto por decreto do poder 

executivo, observando as seguintes classificações institucionais, funcionais-programáticas e

[...]

prestação de contas, as quais deverão ser sanadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de
recebimento desta comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do parágrafo anterior no caso de recolhimento
de valores utilizados indevidamente.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convênio é de R$ 897.812,32 (oitocentos e noventa e sete
mil, oitocentos e doze reais e trinta e dois centavos) dos quais R$ 835.000,00 (oitocentos e trinta e cinco mil reais), de
responsabilidade do ESTADO e o restante de responsabilidade do MUNICÍPIO

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do
ESTADO serão repassados ao MUNICÍPIO, após a expedição da ordem de serviço, em conformidade com Decreto nº 
66.173 de 26 de outubro de 2021, e Plano de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais e regulamentares
vigentes, nas seguintes condições:

1ª parcela: no valor de R$ 417.500,00 (quatrocentos e dezessete mil e quinhentos reais), a ser paga em até 30 (trinta)
dias, após a expedição da ordem de serviço;

2ª parcela: no valor de R$ 417.500,00 (quatrocentos e dezessete mil e quinhentos reais), a ser paga em até 30 (trinta)
dias, após a aprovação da prestação de contas da etapa;

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Não será repassado ao MUNICÍPIO qualquer recurso de responsabilidade do ESTADO que
ultrapasse o valor total necessário à conclusão do objeto e de cada uma das etapas previstas no plano de trabalho.

[...]

520 à 525, em substituição aos previstos originariamente.

                                     CLÁUSULA TERCEIRA - Do Valor 

                                     A Cláusula Quarta passa a ter a seguinte redação:

                                "O valor do presente Convênio é de R$ 944.351,64 (novecentos e quarenta e quatro mil, trezentos e 
cinquenta e um reais e sessenta e quatro centavos), dos quais R$ 697.940,23 (seiscentos e noventa e sete mil, novecentos 
e quarenta reais e vinte e três centavos), de responsabilidade do ESTADO e o restante de responsabilidade do 
MUNICÍPIO."

                                     CLÁUSULA QUARTA - Da Liberação dos Recursos Financeiros

                                     O inciso II da Cláusula Quinta passa a ter a seguinte redação:

II- 2ª parcela: no valor de R$ 280.440,23 (duzentos e oitenta mil, quatrocentos e quarenta reais e vinte e três centavos), a 
ser paga em até 30 (trinta) dias, após a aprovação da prestação de contas da etapa e assinado este Termo de Aditamento;

                                       CLÁUSULA QUINTA - Da Prorrogação

                                        Fica prorrogada a vigência do Convênio nº 101912/2022, passando a constar a seguinte redação 
na Cláusula Sétima:     

                                       “O prazo de vigência do presente convênio é de 1440 (um mil, quatrocentos e quarenta ) dias, 
contados da data de sua assinatura."

                                        CLÁUSULA SEXTA - Da Ratificação

                                        Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições, constantes do Convênio nº 101912/2022, não